

|  | MEMÓRIAS DE CÁLCULO |  |                   |                         |               |
|---|---------------------|--|-------------------|-------------------------|---------------|
|   | OBRA:               | PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA TRECHO ESTRADA SMI 110 - CASTELO BRANCO                          | DATA : 09/02/2024 |                         | BDI : 19,62%% |
|   | DESCRIÇÃO:          | PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM TRECHOS DE ESTRADAS NÃO FINALIZADAS POR CONTRATOS ANTERIORES. | FONTE             | VERSÃO                  | HORA          |
|   | LOCAL:              | ESTRADA SMI 110 - CASTELO BRANCO   | DER-PR            | 2023/09 COM DESONERAÇÃO | 108,92%       |
|   | CLIENTE:            | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU   | SICRO             | 2023/10 COM DESONERAÇÃO | -             |
|   | UNIDADES:           | 408.0m²  | SINAPI            | 2023/12 COM DESONERAÇÃO | 87,43%        |
|   | VALOR POR UNIDADE:  | R\$ 146,23   | SMOP              | 2023/04 COM DESONERAÇÃO | 87,08%        |
|   |                     |  | PRÓPRIA           | PRÓPRIA                 | 0,00%         |

4.1. 500000 Escarificação, regularização compac. subleito (m2)

|                       |      | QTD          |
|-----------------------|------|--------------|
| COMPRIMENTO X LARGURA | 68*8 | 544,00000000 |
|                       |      | 544,00       |

4.2. 535200 Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/ pav. poliédrico (m)

|                       |      | QTD          |
|-----------------------|------|--------------|
| COMPRIMENTO X 2 LADOS | 69*2 | 138,00000000 |
|                       |      | 138,00       |

5.2. 800000 Enleivamento - largura 1 metro (m2)

|                |       | QTD          |
|----------------|-------|--------------|
| TRECHO 2 LADOS | 69*2  | 138,00000000 |
| TRECHO 2 LADOS | 146*2 | 292,00000000 |
| TRECHO 1 LADO  | 512   | 512,00000000 |
| TRECHO 1 LADO  | 234   | 234,00000000 |
|                |       | 1.176,00     |

6.1. 510300 Limpeza periódica p/ pav. poliédrico (m2)

|                 |                 | QTD            |
|-----------------|-----------------|----------------|
| trecho novo     | 69*6            | 414,00000000   |
| limpeza 1 lado  | 512*1,5+234*1,5 | 1.119,00000000 |
| limpeza 2 lados | 146*2*1,5       | 438,00000000   |
|                 |                 | 1.971,00       |

Gabriel Felipe Peron Boschi  
Engenharia Civil  
CREA-PR 171075/D